
ВЕСТИ
Арамильские 23

№12 (1490) 09.03.2023
Официально

155 Мероприятие 4. По-
ощрение лучших 

учителей

- - - - - - 6.1.2.1.

156 местный бюджет - - - - - -
157 Мероприятие 5. 

Приобретение жи-
лья для педагогиче-

ских работников

- - - - - - 6.1.2.1.

158 местный бюджет - - - - - -
159 Мероприятие 6. По-

ощрение региональ-
ной управленческой 
команды и муници-
пальных управлен-
ческих команд за 

достижение значе-
ний (уровней) пока-
зателей для оценки 

эффективности 
деятельности выс-
ших должностных 

лиц (руководителей 
высших исполни-
тельных органов 
государственной 

власти) субъектов 
Российской Федера-
ции и деятельности 
органов исполни-

тельной власти 
субъектов Россий-
ской Федерации

77,62 0 26,8 50,82 0 0 6.1.3.4.

160 федеральный бюд-
жет

77,62 0 26,8 50,82 0 0

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 22.02.2023 № 84

Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги

«Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные образовательные организа-
ции субъектов Российской Федерации, реализующие программы общего образования»

Руководствуясь приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 № 
458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального обще-
го, основного общего и среднего общего образования» с изменениями, в целях реализации положений 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федерального закона от 29 де-
кабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжения Правительства 
Российской Федерации от 18.09.2019 № 2113-р «О Перечне типовых государственных и муниципальных 
услуг, предоставляемых исполнительными органами субъектов Российской Федерации, государствен-
ными учреждениями субъектов Российской Федерации и муниципальными учреждениями, а также ор-
ганами местного самоуправления», постановления Администрации Арамильского городского округа от 
16.06.2022 № 295 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления Арамильского городского 
округа, а также Правил проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставле-
ния муниципальных услуг», статьи 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявле-
ний о зачислении в государственные и муниципальные образовательные организации субъектов Россий-
ской Федерации, реализующие программы общего образования» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Арамильского городского округа от 
29.05.2020 №244 «Об утверждении административного регламента Отдела образования Арамильского 
городского округа предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательные учреждения».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официаль-
ном сайте Арамильского городского округа.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Арамильского 
городского округа В.В. Самарину.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение 
к постановлению Администрации
Арамильского городского округа
от 22.02.2023 № 84

 
Административный регламент предоставления муниципальной услуги

«Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные образовательные 
организации субъектов Российской Федерации, реализующие программы общего образова-

ния»

Раздел 1. Общие положения

Предмет регулирования Административного регламента

1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о за-
числении в государственные и муниципальные образовательные организации субъектов Российской 
Федерации, реализующие программы общего образования» (далее – Административный регламент) 
устанавливает порядок и стандарт предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачис-
лении в государственные и муниципальные образовательные организации субъектов Российской Фе-
дерации, реализующие программы общего образования» в Арамильском городском округе (далее – му-
ниципальная услуга) и определяет стандарт, сроки и последовательность административных процедур 
(действий), формы контроля за предоставлением муниципальной услуги, досудебный (внесудебный) 
порядок обжалования решений и действий (бездействий) образовательных организаций и их должност-
ных лиц при осуществлении полномочий по ее предоставлению.

2. Настоящий Административный регламент регулирует отношения, возникающие между муни-
ципальной образовательной организацией (далее –  Организация), реализующей образовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, расположенной 
на территории Арамильского городского округа (далее – Арамильский ГО) и гражданами Российской 
Федерации, иностранными гражданами, лицами без гражданства либо их уполномоченными пред-
ставителями, обратившимися в Организацию с заявлением о предоставлении муниципальной услуги 
(далее – заявление), по приему заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организа-
ции, реализующие программы общего образования.

Круг заявителей

3. Лицами, имеющими право на получение муниципальной услуги, являются граждане Российской 
Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства либо их уполномоченные представители, 
обратившиеся в Организацию с заявлением о предоставлении муниципальной услуги (далее – заяви-
тель).

4. Категории заявителей, имеющих право на получение муниципальной услуги:
1) родители (законные представители), дети которых имеют внеочередное право на получение му-

ниципальной услуги Организации, имеющей интернат, в соответствии с пунктом 5 статьи 44 Закона 
Российской Федерации от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», 
пунктом 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1 «О статусе судей в 
Российской Федерации», частью 25 статьи 35 Федерального закона от 28 декабря 2010 года № 403-ФЗ 
«О Следственном комитете Российской Федерации»;

2) родители (законные представители), дети которых зарегистрированы органами регистрационного 
учета по месту жительства или пребывания на территории Арамильского ГО, имеющие первоочеред-
ное право на получение муниципальной услуги Организации, предусмотренное в абзаце втором части 

6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», частью 
6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», детям сотрудников ор-
ганов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, и детям, указанным в части 14 статьи 
3 Федерального закона от 30 декабря 2012 года № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам не-
которых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты 
Российской Федерации»;

3) родители (законные представители), дети которых имеют преимущественное право на получение 
муниципальной услуги Организации, предусмотренное частью 3.1 статьи 67, Федерального закона от 
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон об образо-
вании);

4) родители (законные представители), дети которых зарегистрированы органами регистрационного 
учета по месту жительства или пребывания на территории Арамильского ГО, и проживающие на тер-
ритории, за которой закреплена Организация;

5) родители (законные представители), дети которых не поживают на территории, за которой закре-
плена организация;

6) совершеннолетние лица, не получившие начального общего, основного общего и (или) среднего 
общего образования и имеющие право на получение образования соответствующего уровня, зареги-
стрированные органами регистрационного учета по месту жительства или пребывания на территории 
Арамильского ГО, и проживающие на территории, за которой закреплена Организация;

7) совершеннолетние лица, не получившие начального общего, основного общего и (или) среднего 
общего образования и имеющие право на получение образования соответствующего уровня, зареги-
стрированные органами регистрационного учета по месту жительства или пребывания на территории 
Арамильского ГО, и не проживающие на территории, за которой закреплена Организация.

Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги

5. К информации по вопросам предоставления муниципальной услуги относится следующая ин-
формация: перечень нормативных правовых актов, регулирующих деятельность по предоставлению 
Услуги; перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; образцы 
оформления документов, необходимых для получения муниципальной услуги; перечень оснований 
для отказа в приеме документов, а также перечень оснований для отказа в предоставлении муници-
пальной услуги; срок предоставления муниципальной услуги; порядок обжалования решений и дей-
ствий (бездействия) должностных лиц Организации, предоставляющих муниципальную услугу.

Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги размещается в федеральной 
государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций)» (далее – Реестр государственных и муниципальных услуг (функций), в открытом до-
ступе в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (https://www.gosuslugi.ru/),  (далее – Портал), на официальном сайте 
уполномоченного органа муниципальной власти - Отдела образования Арамильского ГО (далее - Отдел 
образования) - edu.aramilgo.ru, раздел «Отдел образования», подраздел «Общее образование», «Роди-
телям первоклассников») и Организаций - edu.aramilgo.ru (раздел «Муниципальные учреждения», под-
раздел «Учреждения образования» ), на информационных стендах Организаций.

6. Организации размещают на официальном сайте в информационно- телекоммуникационной сети 
«Интернет» и информационном стенде:

приказ Отдела образования «О закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений за 
территориями Арамильского городского округа» (edu.aramilgo.ru, раздел «Отдел образования», подраз-
дел «Общее образование», «Родителям первоклассников»), издаваемый не позднее 15 марта текущего 
года, в течение 10 календарных дней с момента издания;

информацию о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента из-
дания приказа «О закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений за территориями 
Арамильского городского округа»;

информацию о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не проживающих на за-
крепленной территории, не позднее 5 июля текущего года;

образец заявления о приеме на обучение в Организацию;
1) справочную информацию, в том числе информацию о месте нахождения и графике работы, спра-

вочные телефоны, адреса официальных сайтов, адреса электронной почты Организаций, Отдела об-
разования.

7. На Портале и официальных сайтах Отдела образования, Организаций, в целях информирования 
заявителей по вопросам предоставления муниципальной услуги размещается следующая информация:

1) исчерпывающий и конкретный перечень документов, необходимых для предоставления муни-
ципальной услуги, требования к оформлению указанных документов, а также перечень документов, 
которые заявитель вправе представить по своему усмотрению;

2) перечень групп лиц, имеющих право на получение муниципальной услуги;
3) срок предоставления муниципальной услуги;
4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок представления документа, являюще-

гося результатом предоставления муниципальной услуги;
5) исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги, а также основания для приостановления или отказа в предоставле-
нии муниципальной услуги;

6) информация о праве на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и реше-
ний, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги;

7) формы заявлений, используемые при предоставлении муниципальной услуги.
8. На официальном сайте Отдела образования и Организаций дополнительно размещаются:
1) полное наименование и почтовый адрес Организации, Отдела образования;
2) справочные номера телефонов Организации;
3) режим работы Организации, график работы работников Организации, график личного приема за-

явителей;
4) выдержки из нормативных правовых актов, содержащих нормы, регулирующие деятельность Ор-

ганизации по предоставлению муниципальной услуги;
5) Устав Организации, лицензия на осуществление образовательной деятельности, со свидетель-

ством о государственной аккредитации, общеобразовательные программы и другие документы, регла-
ментирующие осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся;

6) порядок и способы предварительной записи по вопросам предоставления муниципальной услу-
ги, на получение муниципальной услуги;

7) текст Административного регламента с приложениями;
8) краткое описание порядка предоставления муниципальной услуги;
9) информация о возможности участия заявителей в оценке качества предоставления муниципаль-

ной услуги, в том числе в оценке эффективности деятельности руководителя Организации, а также 
справочно-информационные материалы, содержащие сведения о порядке и способах проведения оцен-
ки.

9. При информировании о порядке предоставления муниципальной услуги по телефону работник 
Организации, приняв вызов по телефону, представляется: называет фамилию, имя, отчество (при нали-
чии), должность, наименование Организации.

10. Работник Организации обязан сообщить заявителю график работы, точные почтовый и фактиче-
ский адреса Организации, способ проезда к Организации, способы предварительной записи для приема 
по вопросу предоставления муниципальной услуги, требования к письменному обращению.

11. Информирование по телефону о порядке предоставления муниципальной услуги осуществляет-
ся в соответствии с режимом и графиком работы Организации.

12. При невозможности ответить на поставленные заявителем вопросы, телефонный звонок пере-
адресовывается (переводится) на другого работника Организации либо обратившемуся сообщается 
номер телефона, по которому можно получить необходимую информацию.

13. При устном обращении заявителя (лично или по телефону) работник Организации, осуществля-
ющий консультирование, подробно и в вежливой (корректной) форме информирует обратившегося по 
интересующим вопросам.

14. Если подготовка ответа требует продолжительного времени, работник Организации предлагает 
заявителю один из следующих вариантов дальнейших действий:

изложить обращение в письменной форме; 
назначить другое время для консультаций.
15. Работник Организации не вправе осуществлять информирование, выходящее за рамки стандарт-

ных процедур и условий предоставления муниципальной услуги, и влияющее прямо или косвенно на 
принимаемое решение.

16. Продолжительность информирования по телефону не должна превышать 10 минут.
17. При ответах на устные обращения, в том числе на телефонные звонки, по вопросам о порядке 

предоставления муниципальной услуги работником Организации, обратившемуся сообщается следу-
ющая информация:

1) о перечне лиц, имеющих право на получение муниципальной услуги;
2) о нормативных правовых актах, регулирующих вопросы предоставления муниципальной услуги 

(наименование, дата и номер принятия нормативного правового акта);
3) о перечне документов, необходимых для получения муниципальной услуги;
4) о сроках предоставления муниципальной услуги;
5) об основаниях для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципаль-

ной услуги;
6) об основаниях для приостановления предоставления муниципальной услуги, для отказа в предо-

ставлении муниципальной услуги;
7) о месте размещения информации по вопросам предоставления муниципальной услуги на Порта-

ле, официальных сайтах Отдела образования и Организации.
18. Организация разрабатывает информационные материалы по порядку предоставления муници-


